

Form-I

(See Rule-3)

Notice of Election

Notice is hereby given that:-

1. An Election is to be held of a Member to the Council of States by the elected members of the Himachal Pradesh Legislative Assembly;
2. Nomination papers may be delivered by a candidate or any of his proposer to the Returning Officer (Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha) or Assistant Returning Officer (Deputy Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha) in his office room No. A-301, Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha (Administrative Block), Shimla-171004, between 11.00 A.M. and 3.00 P.M. on any day (other than public holiday) not later than the 5th March, 2026 (Thursday).
3. Forms of nomination paper may be obtained at the place and time aforesaid;
4. Nomination papers will be taken up for scrutiny at 11:00 am on 6th March, 2026 (Friday) at Room No.A-301, Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha (Administrative Block), Shimla-171004;
5. Notice of withdrawal of candidature may be delivered either by a candidate or his proposer or his election agent (who has been authorized in writing by the candidate to deliver it) to either of the officers specified in paragraph (2) above at his office before 3.00 P.M. on the 09th March, 2026 (Monday);
6. In the event of the election being contested, the poll will be taken on the 16th March, 2026 (Monday) between the hours 9.00 A.M and 4.00 P.M. at Dr. Y.S. Parmar Vidhan Sabha Library Hall and counting will take place on same day at 05:00 PM.



**Returning Officer
(Secretary, H.P. Vidhan Sabha)
For Election to the Council of State,
Himachal Pradesh.**

Place : Shimla

Date : 26th February, 2026.

Endst. No.VS-Legn.-RS Ele/1-2/2026 dated, the Shimla-4 26th February, 2026

Copy to:

1. All the Members of Himachal Pradesh Legislative Assembly, Shimla-171004 for information please.
2. The Secretary, Ministry of Law & Justice, Legislative Department, Govt. of India, New Delhi, for information.
3. The Secretary, Election Commission of India, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001 for information.
4. The Secretary (Election), Govt. of Himachal Pradesh, Shimla-171002 for information.
5. The Chief Electoral Officer, Himachal Pradesh Shimla-171009 for information.
6. All the Deputy Commissioners in Himachal Pradesh for Publicity.
7. All the recognized Political Parties in Himachal Pradesh.
8. The Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha, Shimla-171004.
9. The Director, Information & Public Relation Department, Government of Himachal Pradesh, Shimla-171002.
10. The Station Director, All India Radio/Doordarshan, Shimla-4 with the request to kindly announce the same in more than one News Bulletins.
11. The Controller, Printing & Stationary Department, Himachal Pradesh, Shimla-171005 with the request to publish the above in the Extra-Ordinary Gazette dated the 26th February, 2026 10 copies of the Gazette may please be made available immediately.
12. Notice Board, Himachal Pradesh, Vidhan Sabha Secretariat, Shimla-4.



Returning Officer
(Secretary, H.P. Vidhan Sabha)
For Election to the Council of State,
Himachal Pradesh.

प्ररूप 1
(नियम -3 देखिए)
निर्वाचन की सूचना

एतद्द्वारा सूचना दी जाती है कि -

- (1) हिमाचल प्रदेश विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा राज्यसभा के लिए सदस्य का निर्वाचन होना है;
- (2) नाम निर्देशन पत्र रिटर्निंग आफिसर (सचिव, हि0 प्र0 विधान सभा) या सहायक रिटर्निंग आफिसर (उप सचिव, हि0 प्र0 विधान सभा) को अभ्यर्थी या उसके प्रस्तावक द्वारा 05 मार्च, 2026 (वीरवार) से अपश्चात (लोक अवकाश से भिन्न) किसी भी दिन 11:00 बजे पूर्वाह्न और 3:00 बजे अपराह्न के मध्य रिटर्निंग ऑफिसर (सचिव, हि0 प्र0 विधान सभा) शिमला के कार्यालय कक्ष न0 ए0-301 (प्रशासनिक भवन) हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-171004 में परिदत्त किए जा सकेंगे;
- (3) नाम निर्देशन-पत्र के प्ररूप पूर्वोक्त स्थान और समय पर अभिप्राप्त किए जा सकेंगे;
- (4) नाम निर्देशन-पत्र संवीक्षा के लिए रिटर्निंग ऑफिसर द्वारा कक्ष न0 ए0-301 (प्रशासनिक भवन) हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-171004 में 6 मार्च, 2026 (शुक्रवार) प्रातः 11:00 बजे लिए जाएंगे;
- (5) अभ्यर्थिता वापिस लेने की सूचना या तो अभ्यर्थी द्वारा या उसके किसी प्रस्थापक या उसके निर्वाचन अभिकर्ता द्वारा (जो अभ्यर्थी द्वारा उसे परिदत्त करने के लिए लिखित में प्राधिकृत किया गया हो) ऊपर पैरा (2) में विनिर्दिष्ट ऑफिसरों में से किसी को उसके कार्यालय में 09 मार्च, 2026 (सोमवार) को 3:00 बजे अपराह्न से पूर्व परिदत्त की जा सकेगी;
- (6) निर्वाचन होने की दशा में 16 मार्च, 2026 (सोमवार) की प्रातः 9:00 बजे और अपराह्न 4:00 बजे के बीच डॉ वाई०एस परमार पुस्तकालय भवन में मतदान होगा तथा उसी दिन सांय 05:00 बजे मतगणना होगी।

स्थान : शिमला
दिनांक: 26 फरवरी, 2026


रिटर्निंग आफिसर,
(सचिव, हि0 प्र0 विधान सभा)
हिमाचल प्रदेश से राज्य सभा
के निर्वाचन के लिए।

पृ0स0: वि0स0:-विधायन-राचुनाव0 /1-2/2026
प्रतिलिपि सूचनार्थ प्रेषित की जाती है:-

शिमला-171004, 26 फरवरी, 2026

1. माननीय समस्त सदस्यगण, हिमाचल प्रदेश विधान सभा।
2. सचिव, विधि एवं न्याय, विधायी विभाग, भारत सरकार, नई दिल्ली-110001.
3. सचिव, निर्वाचन आयोग, निर्वाचन सदन अशोका रोड, नई दिल्ली-110001.
4. सचिव, निर्वाचन, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002
5. मुख्य निर्वाचन अधिकारी, हिमाचल प्रदेश शिमला-171009
6. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश प्रचार हेतु ।
7. समस्त मान्यता प्राप्त राजनैतिक दल, हिमाचल प्रदेश ।
8. सचिव, हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-171004
9. निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क विभाग, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002, को सभी माध्यमों द्वारा व्यापक प्रचार हेतु ।
10. नियन्त्रक, मुद्रण तथा लेखन सामग्री विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171005 से अनुरोध किया जाता है कि उपरोक्त को राजपत्र में दिनांक **26 फरवरी, 2026** को 10 प्रतियां मुद्रण करवाने की कृपा करें ।
11. निदेशक, आकाशवाणी/दूरदर्शन शिमला-4। उनसे निवेदन है कि वह इस समाचार को एक से अधिक प्रसारणों में प्रसारित करने की कृपा करें।
12. सूचना पट्ट, हिमाचल प्रदेश विधान सभा सचिवालय, शिमला-4 चम्पान हेतु ।



रिटर्निंग आफिसर,
(सचिव, हि0 प्र0 विधान सभा)
हिमाचल प्रदेश से राज्य सभा
के निर्वाचन के लिए ।